利安达会计师事务所（特殊普通合伙）   中国注册会计师：王小宝

中国·北京   中国注册会计师：刘素云

2019年 4月 8日

5

附件：

浙江尤夫高新纤维股份有限公司

关于 2017 年度会计差错更正的专项说明

浙江尤夫高新纤维股份有限公司（以下简称“公司”或“尤夫股份”）近期

发现 2017 年度财务报表存在会计差错事项，根据《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》、《企业会计准则第29号—资产负债表日后事项》、

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财

务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司对会计差错进行了更正，并

对 2017 年财务报表进行了调整。本次更正前 2017 年度财务报表以尤夫股份

于 2018 年4月27日编制并披露的《浙江尤夫高新纤维股份有限公司 2017 年年

度报告》为基准。更正的财务报表格式按财政部《关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号） 的相关规定执行。现将会计差错更

正事项说明如下：

一、会计差错更正的原因

公司通过自查发现，公司的全资子公司江苏智航新能源有限公司2018年1

月销售退回27,252,897.56元，涉及成本18,136,823.24元，其中（1）深圳博宇

创新科技有限公司退回18650电芯2.6Ah1C共2413200支，公司退货单日期为2018

年1月2日至2018年1月4日，不含税金额21,038,153.95元，应冲减2017年度主营

业务收入21,038,153.95元，应冲减2017年度主营业务成本14,479,200.00元；

（2）江苏正昀新能源技术股份有限公司退回18650电芯2.6Ah1C 共692500支，

公司退货单日期为2018年1月2日 ，不含税金额6,214,743.61元 ,应冲减2017

年主营业务收入6,214,743.61元，应冲减2017年主营业务成本3,657,623.24元。

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及

《企业会计准则第29号—资产负债表日后事项》，公司对以上资产负债表日后销

售退回的账务处理进行追溯调整。

二、会计差错更正事项对公司财务报表项目及财务报表附注的影响

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，具体情况如下：

（一）更正 2017 年财务报表项目及金额（单位：人民币元）

 1、合并资产负债表项目

资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

6

应收账款 1,480,311,769.94 -29,564,470.50 1,450,747,299.44

存货 395,014,228.83 18,136,823.24  413,151,052.07

其他流动资产 37,721,431.01 4,632,992.44  42,354,423.45

流动资产合计 4,296,770,864.26 -6,794,654.82 4,289,976,209.44

递延所得税资产 24,215,525.28 -348,212.93  23,867,312.35

非流动资产合计 3,580,788,316.54 -348,212.93 3,580,440,103.61

资产总计 7,877,559,180.80 -7,142,867.75 7,870,416,313.05

资本公积 593,330,258.87  -3,500,005.20   589,830,253.67

未分配利润 715,579,235.30 -3,642,862.55   711,936,372.75

归属于公司所有者权益合计 1,804,257,364.81 -7,142,867.75 1,797,114,497.06

所有者权益合计 1,805,864,041.41 -7,142,867.75 1,798,721,173.66

负债和所有者权益总计 7,877,559,180.80 -7,142,867.75 7,870,416,313.05

2、合并利润表项目

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

一、营业总收入 5,111,627,446.90  -27,252,897.56 5,084,374,549.34

二、营业总成本 4,625,874,708.67   -20,458,242.74  4,605,416,465.93

其中：营业成本 3,853,370,865.38   -18,136,823.24  3,835,234,042.14

资产减值损失  47,618,747.26  -2,321,419.50   45,297,327.76

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 495,316,901.74  -6,794,654.82  488,522,246.92

四、利润总额（亏损总额以“－”号

填列）
506,983,994.27  -6,794,654.82  500,189,339.45

减：所得税费用  70,945,553.98   348,212.93   71,293,766.91

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 436,038,440.29  -7,142,867.75  428,895,572.54

   持续经营净利润 436,038,440.29  -7,142,867.75  428,895,572.54

1.归属于母公司股东的净利润 327,524,468.10  -3,642,862.55  323,881,605.55

 2.少数股东损益（净亏损以“-”号

填列）
108,513,972.19   -3,500,005.20  105,013,966.99

七、综合收益总额 436,038,440.29  -7,142,867.75  428,895,572.54

归属于母公司股东的综合收益总额 327,524,468.10  -3,642,862.55  323,881,605.55

归属于少数股东的综合收益总额 108,513,972.19   -3,500,005.20  105,013,966.99

八、每股收益：

（一）基本每股收益 0.82 -0.01 0.81

（二）稀释每股收益 0.82 -0.01 0.81

更正后合并资产负债表、合并利润表见附表。

7

（二）更正 2017 年年度报告财务报表附注情况

2017 年年度报告“第十一节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”

相关披露更正如下：

5.3应收账款

 5.3.1 应收账款分类披露：

类别

 2017 年 12 月 31 日
  账面余额  坏账准备

账面价值   金额  比例%  金额  比例%
 单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收

账款

 按组合计提坏账准备

的应收账款  1,535,190,431.30  99.27  84,443,131.86  5.79  1,450,747,299.44
 组合 1：账龄组合  1,535,190,431.30  99.27  84,443,131.86  5.79  1,450,747,299.44
 组合 2：合并范围内关

联方款项组合
 组合 3：应收出口退税

组合

 组合小计  1,535,190,431.30  99.27  84,443,131.86   1,450,747,299.44

 单项金额不重大但单

独计提坏账准备的应

收账款  11,246,192.78  0.73  11,246,192.78  100.00

 合计  1,546,436,624.08  100.00  95,689,324.64   1,450,747,299.44

类别

 2016 年 12 月 31 日
  账面余额  坏账准备

账面价值   金额  比例%  金额  比例%
 单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收

账款

 按组合计提坏账准备

的应收账款
702,582,229.08  98.79  41,951,909.33

5.97  660,630,319.75

 组合 1：账龄组合  702,582,229.08  98.79  41,951,909.33  5.97  660,630,319.75
 组合 2：合并范围内关

联方款项组合

 组合 3：应收出口退税

组合

 组合小计  702,582,229.08  98.79  41,951,909.33   660,630,319.75

 单项金额不重大但单

独计提坏账准备的应

收账款

8,633,040.58  1.21  8,633,040.58  100.00

 合计  711,215,269.66  100.00  50,584,949.91   660,630,319.75

5.3.2 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

8

账龄
 2017 年 12 月 31 日

 账面余额  坏账准备  计提比例（%）

1 年以内  1,502,702,213.01   74,407,985.67  5.00

1~2 年  21,618,144.74   3,242,721.71  15.00

2~3 年  6,796,081.77   2,718,432.70  40.00

3 年以上  4,073,991.78   4,073,991.78  100.00

合计  1,535,190,431.30   84,443,131.86

 5.7 存货

 5.7.1 存货分类列示：

项目
2017 年 12 月 31 日  2016 年 12 月 31 日

 账面余额  跌价准备  账面价值  账面余额  跌价准备  账面价值

 原材料 163,584,645.90   163,584,645.90  91,385,806.02   91,385,806.02

 在产品 33,400,694.58   33,400,694.58  47,753,650.08   47,753,650.08

 库存商品 133,931,492.48  239,243.25  133,692,249.23  174,481,144.56  1,033,776.20  173,447,368.36

 发出商品   6,492,708.00   6,492,708.00

 自制半成品 61,099,863.12   61,099,863.12  651,513.03   651,513.03

 低值易耗品 1,748,600.51   1,748,600.51  4,526,054.43   4,526,054.43

 委托加工

物资
1,488,175.49   1,488,175.49  672,549.23   672,549.23

 合计 413,390,295.32  239,243.25  413,151,052.07  325,963,425.35  1,033,776.20  324,929,649.15

 5.7.2 存货跌价准备

项目  期初余额
 本期增加金额  本期减少金额

期末余额
  计提  其他  转回或转销  其他

库存商品  1,033,776.20   794,532.95   239,243.25

5.8 其他流动资产

 项目  2017 年 12 月 31 日  2016 年 12 月 31 日

 待抵扣增值税  38,771,967.36  20,146,226.89

 预缴税金  3,582,456.09  1,713,154.98

 理财产品   26,000,000.00

 待摊费用   2,480,604.00

 合计  42,354,423.45  50,339,985.87

5.18  递延所得税资产/递延所得税负债

 5.18.1 未经抵销的递延所得税资产：

 项目  2017 年 12 月 31 日  2016 年 12 月 31 日

9

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

 坏账准备
98,039,046.57  14,689,381.74  53,331,026.79  9,435,999.95

 存货跌价准备
239,243.25  35,886.49  1,033,776.20  204,424.52

 内部交易未实现利润
15,795,216.97  2,501,501.09  2,829,060.17  1,682,016.70